IV. Data Emmanuelli pontif. 22.

Noxarum venia proposita laturis auxiliis Græcis.

hujusmodi pro rata decernimus promoveri, & nihilominus omnibus supradictis juxta qualitatem præsidii ac servitii in retributione justorum augmentum æterna beatitudinis pollicemur.

Nos enim rectoribus & sacerdotibus hujusmodi absolvendi consentientes ab omnibus eorum peccatis, dummodo talis non fuerint propter qua sedes Apostolica sit merito consultanda, plenam & liberam concedimus auctoritate præsentium haurum serie facultatem. Ceterum ut oblationes & elemosynas, quas fideles ipsi pro hujusmodi pio negotio, dante Domino erogaverint, ad manus tuas cum omni integritate perveniant, volumus quod prædicatores verbi Dei & receptores oblationum & elemosynarum hujusmodi quos ad hoc duxeris deputandos, super quo tibi plenam facultatem tribuimus, elemosynas & oblationes hujusmodi fideliter custodiant, ipsasque tibi vel deputando seu deputandis a te sub excommunicationis pœna, quam, si secur egerint, ipso facto incurrant, a qua per nullum nisi per Romanum Pontificem, præterquam in mortis articulo absolvi valeant, studeant integraliter: nos enim dantes de assignatis per eos & per te deputandam seu deputandos a te de receptis quietandis, absolvendi, & liberandi plenam tibi concedimus etiam facultatem; & nihilominus ut hujusmodi negotium effectui, quem cupimus, mancipetur, volumus quod impedientes negotium ipsum per se vel aliam seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte, similiter in excommunicationis sententiam incidant ipso facto, a qua nequeant, ut præfertur, absolvi, præsentibus post biennium a data præsentium computandis minime valituris. Nulli ergo &c. Dat. Rome apud sanctum Petrum VII. kal. junii pontificatus nostri anno primo.

Sacra oblationes Emmanuelli tributa.

Emendati scriptores.

(a) Lib. 5. p. 253.

(b) Innoc. l. 1. p. 222.

(c) Petr. Peron. l. 1. p. 222.

Cur Bajazeti inditum bellum.

Quid vero contra potentissimum Tamerlanem decies centena militum millia ducentem (d) ex oriente, ac parte alia per septentrionem alios exercitus immittentem in Poloniam, egissent Christiani principes, nisi eum divina providentia de medio sustulisset? nam tantæ potentie conjuncta erat (e) militaris industria, ut numerus ordinem non confunderet: castra ejus in urbis modum erant instructa, circumscripto cuique artificum collegio loco proprio, ut nullus esset latrociniis locus, atque omnia velut in opulentissima urbe venalia exponerentur; ac disciplinae severus adeo erat vindex, (f) ut ipse quamvis esset latronum Rex, militi de furto lactis accusato viscera ad explorandam veritatem aperiri ferro jussisset, eadem poena, indicta mulieri, quæ eum detulerat, nisi invenirentur furti vestigia. Plura quoque alia edidit crudelitatis exempla, de quibus memorat, inter alios, Raphael Volaterranus (g) sic inquitens.

Tamburlanes quidam nomine seu Tartarus sive e Turcarum genere, nam ejusdem erat secta, primo bubulcus, deinde miles gregarius, virtute paulatim effecit, ut regno gentis sua potiretur. Schyatas, Medos, Albanos, Mesopotamiam, Partiam, Persiam, Armeniam sibi subjugavit: trajecto demum Euphrate cum sexcentis pedibus, equitum vero trecentis millibus, Asiam minorem obtinuit, augent ceteri hunc numerum, & quibus Mariana ait (h): Ingentem exercitum confabaverat equites quadringenta milia, pedites ad sexcenta, vix sedem faceret numerus, ni idoneis id auctoribus confirmaretur. Pergit Volaterranus: Regem Turcarum ex Othomannorum familia tunc potentissimum Bajazetem cum non pene minore exercitu fines tuentem prælio cepit, ac in caeva more ferarum confectum secum circumferebat. Castra tentoriiis primum albis metari solebat, monstrando ventam obfessis se daturum, si se prima die dederent: secundo purpurea præferebat, notando in patres familias ac proceres tantum se animadvertendum, si alterum expectassent diem: tertia atrata exitum omnibus miserabile ac totius urbis ruinam facturum significabat. Is quondam in obsidione cujusdam oppidi cum tertia die pueri cum virginibus oleas in manu gestantes egressi illi supplices occurrissent, ad unum omnes interfici jussit. Admonitus a quodam Genuentis, si uti mitius cum populis ageret, sic eum, facilius imperatarum, respondit se orbis esse calamitatem, proinde ocyus se inde ab eo proriperet, nisi & ipse quoque, hanc periclitari vellet: at ille statim subterfugit.

Miserata est Christianorum divina pietas, ac Tamerlanem concitato (i) in cum Zachataje Rege ab Europæ expugnata consilio abduxit, illumque compositis

(d) Marian. l. 19. c. 11. ex itinere ad Tamerlanem. Peritia Tamerlanem in regenda multitudine. (e) Bizar. Genuent. hist. l. 9.

(f) Peron. ubi sup. Severitas pro furtis coercendis. (g) Volaterr. geograph. l. 12.

(h) Marian. eod. c. 11.

Tamerlanem immanitas.

(i) Chab. cond. l. 4.

Aversus divinitus a Christiano, exidio Tamerlanes.

Miser Romane ecclesie status;

VI. Alberici e Barbiana proditio.

(c) Innoc. I. l. p. 278.

cum barbaro rebus iterum Europam expeditionem conficere meditantem nostro...

Appetita est Romana ecclesia eorum proditioe & infidis, quos adversus hostes presidio & munimento sibi fururos speraverat...

Dilectis filiis nobilibus viris Nicolao marchioni Estensi in Ferrariensi, Obizoni ac Petro germanis domicellis de Palenta in Ravennatensi...

cumque personis cujuscumque status, gradus, dignitatis spiritualis vel temporalis, vel conditionis existant, provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum, & locorum hujusmodi subditorum...

Cum nobilis vir Albericus de Barbiana, diocesis comes Cumii, & regni nostri Sicilie magnus comestabulus, nobis ac prefata, nimirum Romanæ, Ecclesie subditus & in nonnullis terris nostris, & ejusdem ecclesie in temporalibus vicarius contra nos & prefatam ecclesiam ac civitatem nostram Bononiensem...

Legati spreverit monita. Proceres ecclesie. Dilectis filiis universitati ac regimini civitatis nostrae Foroliviensis salutem & apostolicam benedictionem.

Innocentii in eum litera.

Ut Bononiam occuparentave-

Legati spreverit monita.

Proceres ecclesie. Dilectis filiis universitati ac regimini civitatis nostrae Foroliviensis salutem & apostolicam benedictionem.

Justique in eum confulgere.

Cecchi Ordelastris.

(a) S. An. 103. 3. p. 112. c. 4. §. II.

(b) Lib. 1. ep. cur. 7. 330.

Innoc. ad Forolivienses elientes eccl. litera.

Romano imperio, ducibus, vel principibus, universitatibus, seu singularibus quibuscumque personis, necnon bonorum, dignitatum, privilegiorum, exemptionum, & gratiarum spiritualium, & temporalium, obtentorum, & obtinendorum in posterum, quatenus ad requisitionem seu mandatum prefati Balthasaris Cardinalis & vicarii per suos nuncios, aut literas, teneantur & debeant ab omnibus & singularibus favoribus ac praesidiis quibuscumque realibus, personalibus, mixtis, ac respectu dicti Alberici, necnon gentium ipsius & terrigenarum & habitatorum & receptantium se quomodolibet in castris, terris, seu locis, quae per ipsum quomodolibet detinentur, eidem in aliquo favore, seu assistentiam, abstinere proinde teneantur, ac etiam debeant: quinimmo ad requisitionem seu mandatum ejusdem Cardinalis contra prefatum Albericum terras & loca quae detinet, necnon universitates & singulares personas, gentes, armigeras, ipsius, res & bona, terrarum, castrorum, & locorum predictorum, necnon habitatores etiam & se receptantes in eis guerram & exercitum facere, & quaecumque hostilia modis omnibus tandiu exercere & fieri facere, quotisque correctus & emendatus, ac humiliato spiritu ad nostram & prefatam ecclesiam fidelitatem & obedientiam redierit, & satisfactionem fecerit congruentem. Si quis autem praemissa adimplere contempserit, eo ipso hujusmodi poenis, & sententiis decernimus irritum, & volumus subjacere. Datum Romae apud S. Petrum VI. kal. julii pontificatus nostri anno I.

E magnatibus vero ecclesiastico imperio subiectis Franciscus Ordelastrus toparcha Foroliviensis & Caenas, haud diu postea superstes extitit, in quo Ordelastrum familiam extintam, refert S. Anthonius (a). Cum vero Forolivii & Caenae principatum ad Romanam ecclesiam devolutum, Balthasar Cardinalis Cossa recipere pararet, non desuere, qui illi obstitissent, publicaeque rei Foroliviensis gubernaculis se ingererent, de quibus Innocentius hinc literis ad populum illum datis questus est (b).

Dilectis filiis universitati ac regimini civitatis nostrae Foroliviensis salutem & apostolicam benedictionem.

Inter sollicitudines varias & diversas, quibus ex onere pastoralis officii nostris humeris incumbente jugiter angemur, illa pulsat & excitat potissime mentem nostram, ut ad ea quae salutem & tranquillitatem cunctorum Christianissimum subditorum promovere habeant & salvare, & ut sub nostra & Romana ecclesie fidelitate, devotione & obedientia regi possint & salubriter conservari, ab inimicis nostris praecordiis intendamus. Pridem siquidem intellecto, nobilem quondam virum Ceccum de Ordelastris domicellum in nostris Forliviensi & Sassenatensi civitatibus, ea-

rumque comitatibus, territoriis, atque districtibus pro nobis & prefata ecclesia in temporalibus generalem vicarium suae mortalitatis & carnis debitum persolvisse, & jurisdictionem, administrationem, gubernationem, merum & mixtum imperium exercenda in civitatibus, comitatibus, territoriis, & districtibus supradictis ad nos, & prefatam ecclesiam jure ipso recidisse, & ad nos, & Ecclesiam ipsam spectare, & pertinere, prout de jure pertinet atque spectat, ac volentes, ut sub mensura justitiae, ac tranquillitatis pacificae, sub fidelitate, devotione, & obedientia prefatis immediate vestra devotio regeretur, & illis praeccluderetur aditus, qui sicut fidedignatione didicimus, diversis machinabantur coloribus praefatam usurpare dominium civitatum, necnon comitatum, territoriorum, & districtuum earundem, sentientes etiam in civitate nostra Forliviensi tumulum populariter suscitatum, & quosdam licet de facto, se immiscuisse gubernationi civitatis Forliviensis praefate, scribendum duximus dilecto filio nostro Balthasari S. Eustachii diacono Cardinali, ac in provincia Romandiole ac in civitate nostris Bononiensi, & nonnullis partibus pro nobis & eadem Ecclesia in temporalibus generali vicario, ut circa recuperationem civitatum, comitatum, territoriorum, & districtuum hujusmodi & illorum gubernationem & administrationem pro nobis & eadem ecclesia diligenter intenderet, prout sua circumspeditioni necessarium videretur, ut nostra paternalis intentio, quae ad salutem vestram prorsus est semper & pervigil sequi possit.

Et quoniam per nuncios prefati Cardinalis nuper accepimus, Cardinalem ipsum ad partes ipsas se contulisse, ut commissionem nostram exequeretur in omnibus, & quosdam ex vobis praeter spem, de vestra integritate conceptam (nam omnes putabamus ultroneos ad exequendam nostram in omnibus voluntatem) perturbasse executionem votivam & plenariam praemissorum ea ratione ut certi reddimur, quoniam speciale mandatum vobis de sic exequendo per nos factum non fuerat, putabamus enim id minime expedire, quoniam vicariatus dictarum civitatum, comitatum, territoriorum, & districtuum, ut nostris, per obitum dicti Cecci fuerat, &c. Nos igitur intendentes, ut juxta mandatum & requisitionem prefati Cardinalis vicarii nostri, & specialis commissarii, ut praemittitur, in hac parte omnia exequamini, quae per ipsum ordinata fuerint vel injuncta, universitatem vestram paternis affectibus requirimus & hortamur in Domino, eidem nihilominus per apostolica scripta praesentium tenore districtè praecipiendo mandantes, quatenus ad nostram & prefatam ecclesiam fidelitatis & devotionis obedientiam ple-

Forolivi-vium ac Sassenat. ad eccles. devoluta.

Aliqui eorum ut-biura im-perium affectant.

Card. Balthasar ad confir-manda Eccl. jura eo se confert.

*navi redeuntes velitis & debeatis prefato Cardinali vicario nostro in omnibus & singulis, que mandaverit, plenarie obedire, ac possessionem liberam & expeditam ram civitatum Forliviensis & Sassenatis & Ciudadella, quam terrarum, castorum, & locorum, & infra, tradere, restituere, & assignare eidem Cardinali, vel deputandis ab eo, quoties requisiti fueritis, fablaris quibuscumque contrarietatibus, protinus debeat. ( Subdit se eundem Cardinali legato precepisse, ut in rebelles quolibet animadverteret. ) Nos enim &c. Dat. Viterbii vi. kal. novembris pontificatus nostri anno primo.*

Duxit legatus ipse Innocentii jussu in Forolivienses exercitum, ut adversariorum conatus infringeret: verum cum civibus, ut refert S. Antonius (a), magna animorum conjunctione ad arma, quo venientem aditu arcerent, concurrissent; sponderentque veditigal se consuetum Ecclesie pensituros, si rei Foroliviensis administratio civibus permitteretur, de mum cum iis legatum pactum esse, ne forte tyrannum aliquem ad urbis dominatum occupandum accerferent, qui postea graviora illis mala illaturus esset. Obsequentes se magis Ecclesie tum prebuere Tifernates, qui excusso servitutis jugo Romano Pontifici suam fidem presterent: qua de re confecta sunt publicae tabule (b).

Hoc anno xi. junii Innocentius in Cardinalium ordinem ascripsit viros undecim virtutum laude preclaros, ex quibus octo presbyteri, tres diaconi sanctae Romanae ecclesie renuntiati fuerunt. Ipsorum nomina ex diario sacri collegii referuntur a Felice Conteloro (c), nimirum Conradus Caracciolo summus pontificii aetarii praefectus tit. S. Chryfogoni presbyter, Angelus Corarius patriarcha Constantinopolitanus tit. S. Marci (d), qui Gregorii XII. sibi ascito nomine Innocentio successit, Franciscus archiepiscopus Burdegalenensis tit. SS. Quatuor coronatorum, Jordanus Ursinus archiepiscopus Neapolitanus tit. S. Martini in montibus, Joannes Mellioratus archiepiscopus Ravennas nepos Pontificis tit. S. Crucis, Petrus Gretenis archiepiscopus Mediolanensis tit. duodecim Apostolorum, qui Alexandri V. accepto nomine controversum pontificatum gessit, Antonius de Arcionibus episcopus Aculanus tit. S. Petri ad vincula, Antonius e Calvis episcopus Tudertinus tit. S. Praxedis. Creati diaconi hi fuerunt: Odo Columna ex protonotario apostolico S. Georgii ad velum aureum diaconus, qui in concilio Constantiensi, redintegrata pristina ecclesiarum occidentalium conjunctione, ad pontificatum evedtus Martinus V. appellatus est, Petrus e Stephaneschis pariter ex protonotario apostolico S. An-

(a) S. Anton. 3. p. tit. 22. c. 4. §. 1. Legati expeditio in Forulivi.

(b) Ext. apud Innoc. lib. 1. p. 153. VII. Cardinales creati ab Innoc. (c) Conteloro in Innoc. 6.

(d) S. Anton. 3. p. tit. 22. c. 4. in princ.

geli in foro piscium diaconus, & Joannes Aegidius praepositus Leodiensis SS. Cosmae & Damiani diaconus. Ex his Romanos quinque dignitate cardinalitia ornatos fuisse eo etiam consilio, ut Romani, qui ad seditionem a Columnensibus ostentato libertatis fallaci nomine concitabantur (e), hoc beneficio demulcerentur; sed irrito exitu: Nec per hoc, subdit Theodericus (f), adamantina corda ipsorum regentium urbem tunc temporis flexere potuit, ut ab ejus infestatione cessarent, quia latebat anguis in herba; ipse namque Rex Ladislav desiderans ardentem dominari Romanis, dictos regentes & multos majores de populo, qui Cavalatiae nuncupantur, corruptis pecunia ut sibi assisterent, quod dominum ipsum quomodo liber fortiteretur, & hos corruptos reliquum vulgus propterea multum habebat exosos & provisionatos nominabat, & haec durabant usque ad quintam diem mensis augusti.

Describit eorundem temporum conditionem accurate Leonardus Aretinus (g), (g) Aret. in hist. ver. Ital. ab Innocentio vocatus Romam veni, & quidem in medio turbationum maximam susceperuntque benigne a Pontifice, ac honoribus titulisque affectus inter intimos illius familiares haberi sum ceptus. Romae conditionem rerum banc offendi. Romanus populus paulo ante receptam immo diebus quidem exercebat libertatem, ex principibus autem Columnenses & Sabelli plurimum poterant, Urbs vero deserta, atque suspecti populo, quod Pontifici favere putabantur. Curia sana, plena, atque locuples: Cardinales & multi & magne dignitatis; Pontifex apud basilicam Vaticanam degebat, cupidus orii & praesente contentus statu, modo frui fueretur, sed tanta perveritas quorundam potentium in populo Romano, ut nullus quietus relinqueretur locus. Tandem crescentibus suspitionibus & equitatu a Rege submisso, Pontifex quoque auxilia suorum accersere coactus est. Secuta debinc majores turbationes, &c. Addit author, (h), ut Romani pontem Milvium, praesidio pontificio munitionem occupare noctu tentarint: quod facinus ausum a Columnensibus queritur Innocentius (i) asperaque commissa pugna fuerint propulsati: cumque postea agitata de concordia esset, ac duo e septemviris cum aliis novem primariis civibus e pontificio colloquio redirent, Ludovicus e Mellioratis Innocentii nepos ipsos, egre uni salute concessa contrucidari jussit (k), ob quod crudele facinus & populus ad arma coerit, & Pontifex ingenti dolore fuerit affectus, subdit enim Leonardus (l) spectator periculi.

*Aedes Pontificis ire pergo: ille miro dolore angebatur, res enim tota eo inficio transacta*

(e) Innoc. 1.2. pag. 250. (f) Theod. e Niem. 1.2. c. 36. Ladislav ad subiciendum sibi urbem proditione.

(g) Aret. in hist. ver. Ital. sui temp.

Urbs Pontificis studiosi. Equestris copiae a Ladislavo rebellibus submissa. (h) Id. ib. ep. 4. (i) Innoc. vii. 1.2. p. 150. (k) Aret. in hist. ver. Ital. lib. epist. Pontificii nepotis crudele facinus. (l) Aret. in hist. ver. Ital. sui temp. ex eo S. Anton. tit. 22. cap. 4. §. 1. VIII.

*facta fuerat, vir pacissimus & mitis, a cujus lenitate nihil magis abhorrebat quam caedes & humani sanguinis effusio, maestas se se ac fortunam deplorans suam oculos interdum ad caelum tollens, quasi Deum invocaret testem suae erga populum Romanum innocentiae Pontifex.* Infontem ipsum, & inscium indignissimae caedis Theodericus Niemius (a) etiam fatetur, quamvis insitumium in nepotem amori indulgisse perstringat, ex qua ille indulgentia ad nefaria facinora admittenda abutebatur. Tradit idem author ut interea crebro ex Capitolina arce camparum strepitu Romani in arma concitati sint, factoque in viros ecclesiasticos dignitate spectatissimos impetrus ipsos atque etiam episcopos per urbem ad Capitolinos carceres lanatis ad ignominium velibus raptarint, ac bonis exuerint: cumque molis Hadriae praefectus Ladislav Regis auro ac promissis corruptus suspectus esset, neque abundans commectus, ac Regis hostilis equitatus immiseret, Innocentius furori cedendum decrevit: Ipse, inquit (b), Papa & Cardinales atque alii, pauci tamen curiales cum eis, ab urbe fugientes in sermore diei & estus versus Viterbium iter egerunt: sed sibi adeo angustiati multi fuerunt, quod & Papa sibi tunc vexatus mortem vix evasit, ad arigita vel circa de comitatu Papa praesertim angustia decesserunt; [1] nonnulli que interjectis de iis, qui sibi mortem postea immo diebus potu incaute peperere pergit; Curiales continuo in magno periculo & timore steterunt eadem die post fugam seu recessum dicti Innocentii. Tunc praefatus Joannes de Columna cum suis armigeris dictum burgum intravit, & in eodem palatio quasi per viginti dies stetit a populo Joannes sexti. Invenit appellatus, cujus armiger ac multi Romani & plebeii accedentes ad praedictum palatium & hospitium ab cameris illi contiguas Papa & curialium multas librarum papalium repertos deportarunt, & literas bullatas & aliqua registra supplicationum & literarum papalium legiarunt & de thesauraria papali ultra quinquaginta volumina librorum exportarunt; quae tamen postea tractu temporis camerae dicti Innocentii pro majori parte restituta fuerunt, & quis possit tot crudelitates, & tanta maleficia quae tunc fiebant in urbe satis enarrare & infra: infamia dicti Innocentii ubicumque depicta deleverunt, aut cum luto turpiter maculari fecerunt, comminando quod vellent omnino Romana ecclesia antonem procurare, ac deinceps

Innocent. Romano procerum stragem deplorat. (a) Theod. e Niem. lib. 2. c. 37. Romani arma in ecclesiasticos expediunt. Episcopi indigne coniecti in carceres.

(b) Ib. e. 36. Innoc. ex urbe fuga.

Quanta palus.

Jo. Columna pontificum palatium diripit.

Regesta lamat.

Attrocia perduellum facinora.

*cepto dicto Innocentio nulla modo obedire, nec ipsum in Papam habere vel reputare, multaque magnalia se facturos existimabant, ad quae perficienda se nullatenus eorum vires extendebant.*

Edidit proximo anno (c) Innocentius adversum Joannem Columnam judicaria acta, tum in arcis Hadriae praefectum Antonellum Thomacellum Bonifacii IX. nepotem (d), qui accepta ab Ecclesia beneficia in furoris arma ad eam oppugnamdam verterat, tum in patris Romanos Neapolitano auro subornatos conjurationis principes; denique in Ladislav ipsum ingrattissimum, qui a Romana ecclesia contra Ludovicum Andegavensem evedtus ad solium, atque etiam haud diu ante Campania & Maritima praefectura auctus, ad opprimendam Romam, sibi que subiciendam, primum arcanos instruxit dolos, deinde aperta vi erat grassatus: Devinxerat is sibi venales animos praedicti Antonelli praefecti molis Hadriae, tum magistratum qui arcem Capitolinam tenebant, auditaque Romanorum seditione in Pontificem, & suburbanis S. Petri a Joanne Columna una cum pontificio palatio occupatis, adesse tempus putavit; quo Romam regno adjungeret. Perrexit itaque Trojae comitem magnis stipatum copiis submisit, quem a conjurationis exceptum & in suburbana admissum refert Theodericus Niemius (f): sed non sine Dei providentia a Romanis depulsum addit; ex quo totam rem gestam repetimus: Rex, inquit, Ladislav, cogitans forte quod bonum esset aquis turbidis piscari scientibus artem; instituit tunc Romanorum dominium pro se capere, praefato Joanne de Columna & plerisque tunc regentibus eandem urbem civibus lucri causa in hoc conspirantibus: propter quod Rex infra dies paucos comitem Trojanum cum decenti armorum comitiva in subsidium Joannis & regentium praefatorum, quod dominium pro ipso Rege per eos caperetur, destinavit ad urbem ipsam, qui introivit duobus de praedictis regentibus, & quodam Richardo de Sanguineis Romano ad latus comitantibus &c. Enarrare pergit author, ut si per pontem S. Angeli in interiora urbis loca petere nisi sunt, sed a Romanis primum non admissi in suburbium S. Petri retulerint gressus, armisque egregie instructi ad tria hastatorum millia iterum irrumpanes per pontem in urbem anni sunt: propulsa sed Romanorum diligentia interclusis obseptisque in urbem aditibus, coortoque aspe-

IX. Lib. 2. pag. 150.

(d) Ib. pag. 155. nepos in eccles. ingratus. Ladislav Regis ingratus mens & scelera

(f) Theod. Niem. lib. 2. cap. 37.

Ladislav. xilia submittit.

Ejus copia Romanis propulsa.

NOTE [1] Errata diem, qua Innocentius Roma Viterbium secessit, cum in annalibus non indicatur, assignandam hic censio petitam ex Diario Romano Antonii Petri, de quo in nota ad A. 1424. §. 16. Ita hic: Iste die (VI. augusti) papa recessit, & iit versus Viterbium, contra suam voluntatem. MANSI

a perioti certamine, Perrettus Trojae comes ac Joannes Columna fuerint propulsi.

X.

Tunc Rex ipse Ladislaus, subdit Theodericus, ad consequendum hujusmodi temporale dominium Romanum non profecit; sed ipsorum Romanorum animos contra se fortius provocabat. Et his peractis die immediate sequenti pene totus populus in hac sententia concors remansit; quod praesatum dominium temporale ad Regem Ladislaum nunquam devenire deberet, asserentes quod omnia mala citius pati vellet, quam et subesse, ipsoque officiales & regentes peritriduum in eodem Capitolio continue obsederunt, qui obsessi credebant, quod pars dicti Regis infallibiliter praevaleret: cum etiam tunc capitaneus dicti castris S. Angeli partem foret Regis, ipseque Rex tam grandem exercitum haberet in burgo antedicto, & per faculas ardentes de nocte illi in Capitolio & alii in castro excitesentes mutuo sibi signa dederunt: sed frustra, quia nimis tunc contra eos praevaluit concordia civium; unde ipsi in Capitolio circumvallati tandem tradiderunt Capitolium salvis personis & rebus eorum: quod populus libenter accepit, & habito per populum Capitolio priores officiales destituerunt & eis tres regentes, quos honores viros appellarent, in eodem regimine surrogarunt. Qui consultius & mitius agentes cum captivis & detentis curialibus in Capitolio ipsos cum bono moderamine a captivitate hujusmodi liberarunt, inter quos erant patriarcha Gradensis, qui infra paucos dies postea decessit, Narniensis & quidam alii episcopi, necnon plures magnae auctoritatis viri forsitan quinquaginta numero, qui omnes fuerunt curiales: bona vero ipsis ablata curialibus, ubilibet per urbem tunc temporis per Romanos procurantibus & disponentibus tribus regentibus, praeter spem omnium magna ex parte restituebantur illis, quibus ablata fuerunt; & hoc contigit cum cognovissent Romani, quod Innocentius valde increpasset Ludovicum, quod tantam stragem de Romanis fecerat, ut praefertur, asserens quod Ludovicus omnibus malis, quae propterea Papa & Curiales necnon curiales ipsi passi erant, causam dedisset. Pergit auctor enarrare, ut Perrettus Trojae comes Ladislai copiarum dux urbis subigendae spe delusus abcesserit, atque in circumjecta urbis loca impetum suum converterit, ac late obvsa quaeque abductis ecclesiarum & monasteriorum animalibus, sit populatus: Joannes vero Columna, cum dies viginti in suburbio S. Petri haesisset, imminentibus iam pontificis copiis, quae Paulo Ursino & Muscharda ducibus Viterbio erant submissae, in fugam pariter se conjecit. Recepto itaque suburbio S. Petri & Capitolio, moles tantum Hadriana, cui ut

Capitolini magistratus cum arcibus Hadr. praefecto sentiunt.

Perduelles a populo expugnati.

Liberati a carceribus praefules.

Comes Trojae pulsus iras effundit in eccles.

Paulus Ursinus pontificis exercituum dux.

dixi, Antonellus Thomacellus praerat, in hostis Ladislai potestate perstitit (a); ex qua Romae graviora damna illata sunt. Creatus vero ab Innocentio est urbis senator Franciscus e Panciaticis nobilis Pistoriensis, ut eam advefus Ladislai conatus tutaretur, pacemque inter cives componeret; ad quem datum extat hoc diploma (b).

Dilecto filio nobili viro Joanni Franciscio de Panciaticis militi Pistoriensis alicuius urbis senatori, &c.

De alma urbis statu, ut cultus ibidem justitiae vigeat, & pacis tranquillitas amplietur praestante Domino; prospere dirigendo, tanto amplius sollicitudo nos urget & angit, quanto illam ardentiori charitate prosequimur, ipsa enim orbis quondam domina & magistra leges condidit, quibus possit regi salubriter & feliciter gubernari bonis praemia, iniquitatis supplicia exacto iudicio impendentes. De tua igitur nobilitate atque prudentia gerendarumque rerum experientia ac fidei paritate sumentes in Domino fiduciam specialem quod ea, quae tuae sinceritati committenda duxerimus, & promptis affectibus & exacta diligentia salubriter exequeris, tibi tuo durante officio contra omnes & singulos laicos cuiuscumque status praeminentiae, dignitatis seu conditionis extiterint, seu existant, qui quomodo documque & qualitercumque hactenus contra statum honoremque nostrum & Romanae ecclesiae sponse nostrae, seu contra praesatam urbem ejusque tranquillitatem & bonum conjunctim vel separatim aliquid non solum facere, sed attentare quomodolibet praesumpserint seu praesumerent, aut facerent in futurum, animadvertendi, & punitiones reales & personales fieri faciendi, exequi mandandi ac etiam illor qui ad crimina vel delicta patranda dedissent & dabunt auxilium, consilium vel favorem aequali poena tanquam principales malefactorum puniendi, & infra, auctoritate apostolica jurisdictionem & potestatem omnimodam, ac plenum & liberum arbitrium concedimus per praesentes sententias sine poenas quas vigore hujusmodi arbitrii tuleris, seu statueris in rebelles ratas & gratas habebimus, illasque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Viterbii III. kal. novembris pontificatus nostri anno primo. De conciliatis Innocentio Romanis proximo anno agemus: nunc ad immanes schismatis turbines, qui fluctuantem Petri naviculam magna vi concussere, narrationem traducimus.